南岸文旅发〔2025〕2号

重庆市南岸区文化和旅游发展委员会

关于印发《2025年度安全生产（消防）监督

检查计划》的通知

机关各科室、区体育发展中心、重庆抗战遗址博物馆、基层各单位、各文化旅游、体育经营单位：

现将《2025年度安全生产（消防）监督检查计划》印发给你们，请严格按照计划要求，认真组织执行，抓好贯彻落实，确保全区文化、旅游、体育市场安全生产形势稳定。

特此通知。
重庆市南岸区文化和旅游发展委员会

                           2025年2月7日

2025年度安全生产（消防）监督检查计划

一、指导思想

按照安全生产管理体制改革和依法治区的总体要求，推进安全生产监管方式由审批许可为主向监督检查为主转变，依法制定我委安全生产年度监督检查计划，按照检查诊断、整改复查的执法检查工作方法，切实增强监督检查的科学性、规范性、实效性，促进安全生产走向法治轨道，为平安南岸建设和打造南岸区经济升级版提供坚强的安全保障。

二、工作目标

通过安全生产日常检查和各项专项整治，督促全区文化企业（网吧、娱乐、剧本杀娱乐密室逃脱、演出、文物、）和旅游企业（A级景区、星级饭店、旅行社）、体育企业（体育乒乓球、网球、羽毛球、游泳池、健身馆、跆拳道馆、攀岩）场馆生产经营单位安全生产主体责任的落实，保证全区文化旅游体育系统及市场安全生产形势持续稳定向好，确保监督检查计划执行率100％，隐患整改复查率100％。力争全区文化企业和旅游体育企业各类事故死亡人数、较大事故起数严格控制在区政府下达的各项控制指标以内，坚决遏制和杜绝重特大事故的发生。

三、执法人员数量和执法工作日测算

（一）行政执法人员数量

委机关、执法支队现共有在岗公职人员24名，其中，书记、主任、副主任、党委委员委领导9名，各科室负责人7名，具体从事执法岗位工作人员8名。
（二）执法工作日测算

1. 总法定工作日：250天×8人=2000天次。

2. 其他执法工作日71.6天×8人共573天次，包括：参与地方人民政府及有 关部门、上级机关组织的安全生产专项行动9.3天×8人共计75天次；重大安全生产隐患的登记建档、跟踪监控、排查治理、督促整改12.25天×8人共计98天次；有关报告、制度、安全措施的备案12.25天×8人共计98天次；有关安全生产评析报告、工作信息、各类报表、各种方案及总结的撰写上报19天×8人共计152天次；开展机动检查9.3天×8人共计75天次；上级机关安排的工作任务9.3天×8人共计75天次。

3. 非行政执法工作日59天×8人共计473天次，包括：学习、培训、考核、会议、人事管理、日常工作事务共计178天次；开展文化旅游市场安全生产培训及消防应急演练7天次；病假、事假共计32天次；检查指导各基层单位日常安全生产监管工作共计80天次；公务员法定年休假、探亲假、婚（丧）假共计96天次；参加党群活动共计80天次。

4. 行政执法检查工作日：总法定工作日-其他执法工作日-非行政执法工作日，即2000-573-473=954天次，占法定工作日的50.06%。

5. 2025年度监督检查企业共260家次。
计算方法为：全年监督检查企业家次=（总法定工作日-其他

执法工作日-非执法工作日）÷2（按照2人为一组，每1个工作日检查2家企业）=520÷2=260家次。
四、检查方式及检查人员检查区域划分

第一组：

组  长：曾洪、许姝
联络员：崔琤

参与科室：公服科、市场管理科。

执法队员：崔琤、唐成勇。

检查范围：检查海棠溪街道、龙门浩街道、弹子石街道、涂山镇区域。

第二组：

组  长：卢佃明、唐家族

联络员：夏勇

参与科室：委财经办、执法支队。

执法队员：夏勇、刘舒颜、赵兰。

检查范围：检查南坪街道、花园路街道、铜元局街道、南坪镇等区域。

第三组：

组  长：杨劲、李仁兴

联络员：朱涛

参与科室：资源开发科、体育促进科。
执法队员：曾兰兰、余韵。

检查范围：检查南山街道、鸡冠石镇、峡口镇、天文街道区域。

第四组：

组  长：李玲、姜君

联络员：杨婵

参与科室：产业发展科、宣传营销科。
执法队员：柏舟、田顺华。

检查范围：检查长生桥镇、迎龙镇、广阳镇区域。

五、重点工作

（一）对文化企业和旅游企业、体育企业日常监督检查

根据“双随机”和重点监督检查执法相结合制度要求，按照分级负责、属地监管的原则，对文化企业和旅游企业、体育场馆生产经营单位按照监督检查计划（详见附件）开展执法，具体检查方案由责任单位根据实际情况制定。

责任单位：文化市场综合行政执法支队、文物管理所

（二）专项抽查和联合检查

对职责范围内的文化企业和旅游企业、体育场馆企业生产经营单位开展专项现场抽查和联合检查，具体专项抽查和联合检查方案由责任单位根据实际情况制定。

责任单位：文化市场行政执法支队、文物管理所

（三）综合监管事项检查工作

1. 充分发挥综合协调作用，组织、协调文化企业和旅游企业、体育场馆企业的安全生产大检查、专项督查、专项整治、重大隐患排查治理工作，与区安应急管理局、区消防支队、区体育发展中心等相关部门开展联合监督检查，具体督察检查方案由责任单位根据实际情况制定。

责任单位：文化市场综合行政执法支队

办理区政府交办的相关事故调查处理工作，以及对重大隐患、突发事件的查处。

责任单位：委机关、文化市场综合行政执法支队、文物管理所。

（四）监督检查方式

1. 每月按计划开展检查。各负有安全生产监管职责的科室、支队（单位）每月10日前（逢节假日顺延到节假日后第1天）制定检查方案，报科室（单位）分管（联系）负责人（有关责任领导发生变化的，继任者继续履行有关职责，不再另行发文）审批后实施，要积极贯彻落实国务院、市、区关于严格规范涉企行政检查工作要求，持续探索将计划检查内容与区文化执法支队牵头开展的执法检查结合开展。每月25日前（逢节假日顺延到节假日后第1天），将当月检查和整改记录等情况汇总留存后报委安办备案。

2. 随机抽查。各负有安全生产监管职责的科室、支队（单位）每月根据分管领域和行业管理情况，对非重点企（事）业单位开展随机抽查。

3. 重要时段及专项检查。针对不同季节的不同气候特点和重大会议、节假日、庆典等重要时段的安全工作要求，以及市文化旅游委、市体育局和区安委会等专项工作要求，持续深入推进治本攻坚三年行动工作，聚焦道路交通、火灾防控、特种设备、建筑施工、森林防灭火、有限空间、委外作业等其他重点领域和薄弱环节，各负有安全生产监管职责的科室、支队（单位）开展全面排查整治，涉及其他部门（科室）监管职责的，及时移交隐患线索，并积极跟踪整改进度，防止“小拖大、大拖炸”。
六、工作内容

重点检查歌舞娱乐场所、网吧、A级景区、星级饭店、（游泳池、健身馆、跆拳道馆、攀岩）场所等人员密集场所等可燃物大量堆积场所，以及名人旧居等文物保护单位的以下安全生产情况：

（一）经营许可情况：主要检查各相关场所是否取得文化和旅游经营许可证。对无证照经营场所，一律责令停止经营活动，并依法予以查处。

（二）消防审批情况：主要检查各文化企业和旅游、体育场馆是否经过消防安全检查审批，现有使用性质和规模是否符合原审批范围和要求。对于未经消防安全检查或经检查不合格擅自投入使用的、营业的，一律责令停止使用或停业整顿。

（三）消防器材情况：主要查看灭火器的数量和其他消防设施的完好率，抽查场所工作人员是否会检查和使用。

（四）制度建设情况：主要检查场所是否明确消防安全员并落实各类人员消防安全管理责任，值班制度是否落实，是否制定火灾事故应急预案并定期组织消防演练。对于制度未落实的，一律责令限期整改。

（五）火源管理情况：主要检查用火用电是否符合安全要求，有无违规使用明火照明、线路老化、电线乱拉乱接、违规燃放烟花爆竹现象。

（六）安全疏散情况：主要检查是否落实相应技术措施和标识，是否存在影响疏散和灭火救援的障碍物，疏散指示标志和应急照明是否齐全完好，以及安全出口是否畅通。

七、工作要求

（一）提高认识，加强组织领导。要切实把开展文化企业和旅游企业（A级景区、星级饭店、旅行社）、体育企业场馆（游泳池、健身馆、跆拳道馆、攀岩）市场安全生产工作日常检查、专项整治工作摆上重要议事日程，抓好落实。委机关各科室（执法支队）、文管所、各基层单位按照年度执法检查计划认真执行，建立健全企业主体责任工作机构，形成主要领导全面抓、分管领导具体抓、责任单位重点抓、行业协会协助抓、落实专人全力抓的分级责任机制。

（二）全面检查，加大监管力度。区文化市场综合执法机构要进一步加强对文化企业和旅游企业（A级景区、星级饭店、旅行社）、体育企业场馆（游泳池、健身馆、跆拳道馆、攀岩）市场的监管力度，采取不定时检查和各单位自检自查相结合、日常检查与夜间检查相结合、常态性检查与专项性检查相结合的方法进行。对各场所进行全面消防安全检查和巡查，做到不留死角，不留漏洞，对存在安全隐患的场所当场责令整改；不能当场整改的，下达《安全事故隐患限期整改通知书》，落实责任人和整改期限。整改期间要采取措施，该停的停、该关的关，确保不发生任何安全事故。对逾期未整改或整改不到位的场所，函告区应急管理局、区消防应急救援支队等部门，并上报区政府，依法予以停业整改，直至依法吊销其相关证照。

（三）联合检查，强化执法合力。加强与区消防救援局、区生态环境局、区市场监管局，属地镇街等相关部门的沟通和协作，涉及文化企业和旅游企业的执法检查，尽可能合并检查，控制涉企检查频率，合理安排执法资源，提高执法效率，形成执法合力。同时，建立和完善信息报送制度，进一步加强和改进信息上报工作。

（四）强化保障，落实检查计划。要充分做好执法计划实施的各项准备工作，保证年度执法计划落到实处。积极主动协调，事先安排好执法车辆，妥善处理好日常工作事项，不能以人员、装备、时间不足为由而影响执法计划的实施，确保执法计划的严肃性。

附件：2025年度安全生产（消防）监督检查计划表

附件
南岸区文化和旅游发展委员会

	月份
	监督检查类别及单位
	监管责任

单位

	类别
	行业领域
	单位及内容

	1月
	监督

检查

	网吧行业
	重庆陆捌捌文化传媒有限公司、重庆风青吟网络科技有限公司、重庆长居乐网吧俱乐部、重庆柠玖网吧、重庆九游网吧、重庆必趣网吧、重庆红象网吧。
	文化市场

综合行政

执法支队

（各片区

小组）

	娱乐场所
	重庆市星喜约娱乐有限公司、重庆铜滨壹号文化传播有限公司、重庆市南岸区尚品欢乐迪歌城、重庆市喜曼钻石娱乐有限公司

	文物单位
	于右任别墅旧址、黄桷垭文峰塔

	旅游行业
	喜来登大酒店、重庆巴渝印象国际旅行社有限公司、重庆堇年文化旅游有限公司、重庆森港国际旅行社有限公司、重庆杨同学文化旅游有限公司

	体育场馆
	重庆市贤明跆拳道培训中心、重庆勇攀户外运动策划服务中心
	执法支队

体育促进科

2025年度安全生产（消防）监督检查计划表

	月份
	监督检查类别及单位
	监管责任

单位

	类别
	行业领域
	单位及内容

	2月
	监督

检查
	网吧行业
	南岸区极点网吧、南岸区逐日网吧、重庆松松网吧、南岸区闲栈网吧、南岸区乔乔网吧、南岸区桦桦网吧、重庆壹零壹网吧
	文化市场

综合行政

执法支队

（各片区

小组）

	娱乐场所
	南岸区青龙路多乐迪酒吧、重庆瑞含餐饮娱乐中心、重庆市姜荣格莱美歌厅、南岸区领航娱乐城、废解密室逃脱

	文物单位
	金紫山大佛摩崖造像、老君洞道观

	旅游行业
	重庆臻美国际旅行社有限公司、重庆乐玩旅行社有限公司、重庆聪动国际旅行社有限公司、重庆全盈国际旅行社有限公司、重庆林氏国际旅行社有限公司

	体育场馆
	万豪酒店游泳馆、重庆星宇名居物业管理有限公司（游泳池）
	执法支队

体育促进科

	月份
	监督检查类别及单位
	监管责任单位

	类别
	行业领域
	单位及内容

	3月
	监督

检查

	网吧行业
	南岸区心网网吧、南岸区妮佳网吧、南岸区闯荡网吧、南岸区纯糖泽科网吧、南岸区鸿昌网吧、南岸区力量网吧、南岸区齐齐网吧
	文化市场

综合行政

执法支队

（各片区

小组）

	娱乐行业
	重庆群洪文化娱乐有限公司、南岸区红伶会歌舞娱乐城、重庆金釉领酒店管理有限公司、重庆南魅时代餐饮娱乐中心

	文物单位
	涂山寺、慈云寺

	旅游行业
	重庆途鸥国际旅行社有限公司 、重庆壹叁柒陆国际旅行社有限公司、乐随行（重庆）国际旅行社有限公司、重庆渝之行旅行社有限公司、重庆爱朴归真国际旅行社有限公司

	体育场馆
	成都淼沐杰企业管理有限公司（游泳池）、龙湖物业服务集团有限公司（游泳池）
	执法支队

体育促进科

	月份
	监督检查类别及单位
	监管责任

单位

	类别
	行业领域
	单位及内容

	4月
	监督

检查
	网吧行业
	南岸区巴洛特网吧、南岸区光影网吧、重庆棕熊网吧、南岸区聚集地网吧、重庆市曼古网吧、重庆古得网吧
	文化市场

综合行政

执法支队

（各片区

小组）

	文物单位
	立德乐洋行旧址、卜内门洋行旧址

	旅游行业
	重庆康华国际旅行社有限公司、重庆龙韵旅行社有限公司、长嘉汇弹子石老街景区、重庆渝乐行旅行社有限公司

	娱乐企业
	南岸区皇鼎歌城、重庆全星汇文化娱乐有限公司、重庆相见欢文化娱乐有限公司、重庆月亮花餐饮管理有限公司

	体育场馆
	龙湖物业服务集团有限公司（游泳池）、重庆篮洁游泳池管理有限公司
	执法支队

体育促进科

	月份
	监督检查类别及单位
	监管责任

单位

	类别
	行业领域
	单位及内容

	5月
	监督

检查
	网吧行业
	南岸区艾厘网吧、南岸区维迦网吧、南岸区白缦网吧、南岸区华顺网吧、南岸区美小虎网吧、夭夭（重庆）娱乐有限公司
	文化市场

综合行政

执法支队

（各片区

小组）

	娱乐场所
	重庆东臣益展娱乐有限公司、南岸区名豪歌厅、重庆欧陆娱乐有限公司、重庆市艺歌汇娱乐中心

	文物单位
	于右任别墅旧址、中央工业实验所旧址、广阳坝飞机场抗战遗址、长江索道

	旅游行业
	重庆嗨游记国际旅行社有限公司 、重庆蜀渝风情国际旅行社有限公司 、重庆旅优优国际旅行社有限公司、重庆巴渝印象国际旅行社有限公司、重庆途鸥国际旅行社有限公司

	体育场馆
	重庆市丽格体育赛事电子竞技中心、重庆海派大健康管理有限公司南岸区第二分公司
	执法支队

体育促进科

	月份
	监督检查类别及单位
	监管责任

单位

	类别
	行业领域
	单位及内容

	6月
	监督

检查
	网吧行业
	南岸区百骏网吧、南岸区功成网吧、南岸区江春网吧、重庆灰熊网吧、南岸区星河网吧、穆赫兰道网吧、重庆聚米网吧、重庆猩球网吧
	文化市场

综合行政

执法支队

（各片区

小组）

	娱乐场所
	芒果KTV、神盾局科技密室、重庆反斗星游乐服务有限公司、重庆爱桐娱乐有限责任公司、南岸区天籁歌舞歌城

	文物单位
	鸡冠石法国教堂、德国大使馆旧址

	旅游行业
	南山宾馆、植物园、重庆鼎尚国际旅行社有限公司、重庆探梅国际旅行社有限公司、重庆猪哥国际旅行社有限公司

	体育场所
	重庆龙源体育设施有限公司、陈陈跆拳道馆
	执法支队

体育促进科

	综合

督查
	安全宣传
	“安全生产月”活动开展情况
	执法支队

各基层单位

	月份
	监督检查类别及单位
	监管责任

单位

	类别
	行业领域
	单位及内容

	7月
	监督

检查
	网吧行业
	南岸区克丽丝网吧、南岸区翼上网吧、重庆银树网吧、南岸区豆丁网吧、南岸区奥赛德网吧、南岸区星晨网吧、南岸区概念网吧
	文化市场

综合行政

执法支队

（各片区

小组）

	娱乐行业
	南岸区巢娱文化传媒中心、南岸区世纪星酒吧、重庆金辉麦颂文化传播有限公司、南岸区好声音酒吧、南岸区茗都娱乐歌城

	文物单位
	弹子石摩崖造像、法国水师兵营

	旅游行业
	富力艾美酒店、植物园、抗战遗址博物馆、重庆远洋旅业有限公司、重庆北国假期国际旅行社有限公司、重庆康华国际旅行社有限公司、重庆悠畅国际旅行社有限公司

	体育场馆
	橙狮体育科技（重庆）有限公司（江南体育馆）、重庆星渝星体育文化发展有限公司（江南游泳馆）
	执法支队

体育促进科

	月份
	监督检查类别及单位
	监管责任

单位

	类别
	行业领域
	单位及内容

	8月
	监督

检查
	网吧行业
	南岸区缘梦吧、南岸区全游网吧、南岸区咖米网吧、南岸区吉米网吧、南岸区弥花网吧、南岸区东咖网吧、重庆棕熊网吧、重庆晓月网吧有限公司
	文化市场

综合行政

执法支队

（各片区

小组）

	娱乐场所
	重庆煌烽娱乐有限公司、经济技术开发区时光歌舞娱乐厅、重庆聚月文化娱乐有限公司、南岸区可酷文化娱乐中心、重庆市声纳主题娱乐中心

	文物单位
	美国使馆海军武官处旧址、美军招待所旧址

	旅游行业
	宏声大酒店、重庆映象假期旅行社有限公司、重庆龙韵旅行社有限公司、重庆鼎尚国际旅行社有限公司、重庆金马国际旅行社有限公司、重庆恒通国际旅行社有限公司、重庆牛牛旅行社有限公司

	体育场馆
	重庆海派大健康管理有限公司南岸区第一分公司（游泳池）、重庆嘉德力健身有限公司
	执法支队

体育促进科

	月份
	监督检查类别及单位
	监管责任

单位

	类别
	行业领域
	单位及内容

	9月
	监督

检查
	网吧行业
	南岸区西咖网吧、南岸区天天网吧、飞浪网吧、南岸区超超级网虫网吧、南岸区贝莎网吧
	文化市场

综合行政

执法支队

（各片区

小组）

	娱乐场所
	南岸区南酷歌城、南岸区海影歌厅、南岸区名豪歌厅、南岸区芭芭拉歌舞厅、神盾局科技密室、重庆市艺歌汇娱乐中心

	文物单位
	慈云寺、慈母堂

	旅游行业
	抗战遗址博物馆、加勒比海旅游、重庆悠畅国际旅行社有限公司、重庆旅创国际旅行社有限公司、重庆西亚国际旅行社、重庆益客国际旅行社有限公司、重庆诺娅方洲国际旅行社有限责任公司

	体育场馆
	重庆巴山虎攀岩俱乐部有限公司、重庆海派大健康管理有限公司南岸区第二分公司（游泳池）
	执法支队

体育促进科

	月份
	监督检查类别及单位
	监管责任单位

	类别
	行业领域
	单位及内容

	10月
	监督

检查

	网吧行业
	南岸区畅玩网吧、南岸区宇池网吧、南岸区新世界网吧、重庆铁骑网吧、南岸区玩聚网吧
	文化市场

综合行政

执法支队

（各片区

小组）

	娱乐场所
	南岸区鸿源娱乐俱乐部、经济技术开发区时光歌舞娱乐厅、浮生集沉浸推理密室、南岸区熙悦会歌城、南岸区金悦歌城

	文物单位
	重庆抗战遗址博物馆、空军坟、重庆长江过道

	旅游行业
	重庆四公里旅游集散中心、富力艾美酒店、重庆聪动国际旅行社有限公司、私迈发现国际旅行社（重庆）有限公司、重庆全盈国际旅行社有限公司、重庆林氏国际旅行社有限公司、重庆苏航国际旅行社有限公司

	体育场馆
	重庆亿梦健身服务有限公司（游泳池）、重庆精气神体育场馆管理公司
	执法支队

体育促进科

	月份
	监督检查类别及单位
	监管责任

单位

	类别
	行业领域
	单位及内容

	11月
	监督

检查
	网吧行业
	南岸区淇园网吧、南岸区蓝堡网吧、南岸区浪潮网吧、南岸区维博网吧、南岸区热线之雷鸟网吧、南岸区百战网吧、重庆魂斗罗网吧、黄庆/灼热网吧、南岸区亦客网吧
	文化市场

综合行政

执法支队

（各片区

小组）

	娱乐场所
	重庆埃浮四餐饮娱乐中心、南岸区星恒会娱乐俱乐部、南岸区曼达洛娱乐俱乐部、重庆莱睿拉文化传播有限公司盘他剧本推理社

	文物单位
	重庆抗战遗址博物馆、南山植物园

	旅游行业
	宏声大酒店、重庆渝乐行旅行社有限公司、重庆自由自在国际旅行社有限公司、重庆荒石园教育信息咨询服务有限公司、重庆超凡旅行社有限公司、华盟智同（重庆）国际旅行社有限公司、好乐缘（重庆）国际旅行社有限公司

	体育场馆
	一次体育有限公司（游泳池）、重庆凯健体育文化传播有限公司
	执法支队

体育促进科

	月份
	监督检查类别及单位
	监管责任

单位

	类别
	行业领域
	单位及内容

	12月
	监督检查
	网吧行业
	重庆卡斯诺网络有限公司、南岸区鲨鱼网吧、南岸区大白鲨鱼网吧、南岸区悟空网吧、南岸区红雨竹网吧、南岸区潘峰网吧、南岸区速道网吧、南岸区大咖网吧、南岸区创酷网吧、
	文化市场

综合行政

执法支队

（各片区

小组）

	娱乐场所
	重庆山茶花餐饮娱乐管理有限公司、重庆铜滨壹号文化传播有限公司、重庆艾格娱乐有限公司、雾山剧本推理社

	文物单位
	觉林寺报恩塔、黄桷垭文峰塔

	旅游行业
	重庆海昌加勒比水世界、乐随行（重庆）国际旅行社有限公司、重庆萤火虫旅行社有限公司、重庆渝乐行旅行社有限公司、重庆爱朴归真国际旅行社有限公司、重庆渝之行旅行社有限公司

	体育场馆
	重庆庆诚温泉酒店管理有限公司（游泳池）、重庆国际会议展览中心经营管理有限公司（羽毛球）
	执法支队

体育促进科

	综合督查
	节日检查
	元旦安全生产大检查
	委机关

执法支队

各基层单位

重庆市南岸区文化和旅游发展委员会办公室     2025年2月7日印发